
SINDACO

FREZZA VANNI ASSESSORE P

P

L'anno  duemiladiciassette il giorno  dodici del mese di dicembre alle ore 18:00, nella
residenza Municipale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco si è riunita la Giunta
Comunale, nelle seguenti persone:

BORTOLINI GESUS ASSESSORE P

COGNOME E NOME

GROTTO NATALE

MARSURA ANGELA ASSESSORE P

VICE-SINDACO

ne risultano presenti n.       5 ed assenti n.       0

Partecipa alla seduta la dott.ssa DE NONI PAOLA Segretario Comunale.

La dott.ssa FREGOLENT SONIA nella sua qualità di SINDACO assume la

presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta, passa a trattare

l’argomento in oggetto indicato.

P
 FREGOLENT SONIA

COMUNE DI SERNAGLIA DELLA BATTAGLIA
PROVINCIA DI TREVISO

DECORATO CON MEDAGLIA D’ORO AL MERITO CIVILE
Piazza Martiri della Libertà, 1 – 31020 Sernaglia della Battaglia

 ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione N.  167
in data 12-12-17

Oggetto: LINEE DI INDIRIZZO PER LA COSTITUZIONE DEL FONDO DELLE
RISORSE FINANZIARIE DA DESTINARE ALLE POLITICHE DI
SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE, PER LA PRODUTTIVITA' ANNO
2017, E LINEE DI INDIRIZZO PER LA DELEGAZIONE TRATTANTE DI
PARTE PUBBLICA PER LA SOTTOSCRIZIONE DEL CCDI PER
L'ANNO 2017



LA GIUNTA COMUNALE
RICHIAMATE:

 la deliberazione di Consiglio comunale n. 5 del 06.02.2017, e successive
modifiche e integrazioni, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P) e approvato il Bilancio di
Previsione 2017-2019;

la deliberazione della Giunta comunale n. 75 del 29.05.2017, e successive
modifiche e integrazioni, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato
approvato il Piano esecutivo di Gestione 2017-2019;

VISTO:

la vigente normativa derivante dai Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro del
prsonale del comparto Regioni-Autonomie Locali;

l’art. 40, comma 3 bis del D.Lgs n. 165/2001;

l’art. 40, comma 3 quinquies del D.Lgs 165/2001;

DATO ATTO CHE:

con la deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 11.06.2012  è stata
nominata la delegazione trattante di parte pubblica abilitata alle trattative per la
stipulazione dei contratti decentrati integrativi, così composta: Segretario Comunale –
presidente; responsabile Area Amministrativa – membro; responsabile Area Contabile –
membro;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 175 del 28.12.2015  è stato approvato
l’atto unilaterale sostitutivo del contratto collettivo decentrato integrativo ai sensi degli
artt. 4 e 5 del CCNL 01.04.1999 a contenuto normativo per il triennio 2016-2018;

con le determinazioni del Responsabile dell’Area n. 1 Amministrativa, n. 440 del
27.09.2016 e n. 594 del 13.12.2016, con le quali è stato determinato l’ammontare del
fondo per le risorse decentrate, parte economica, relativo all’anno 2016;

che con D.G.C. n. 121 del 03.10.2016 si è preso atto e  approvava il contratto
decentrato integrativo per l’anno 2016, sottoscritto dalle organizzazioni sindacali e dalla
delegazione trattante di parte pubblica il 27.09.2016;

RITENUTA la necessità di procedere ad una nuova identificazione delle risorse
ed alla costituzione del fondo destinato alle politiche di sviluppo delle risorse umane e
per la produttività per l’anno 2017, previsto dall’art. 15 del CCNL 1° aprile 1999, a
seguito di quanto disposto anche dai successivi contratti ed in particolare dalle
innovazioni introdotte dai contratti sottoscritti in data 22 gennaio 2004 e in data 11
aprile 2008;

PREMESSO che:

la costituzione del Fondo risorse decentrate costituisce atto-
unilaterale dell’Amministrazione non soggetto a concertazione o
contrattazione, in conformità alle vigenti disposizioni di legge e di contratto
collettivo;

il fondo si articola in risorse decentrate stabili (articolo 31 comma-
2 del CCNL 22.1.2004) e risorse decentrate variabili (articolo 31, comma 3,
del CCNL del 22.1.2004);

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE n. 167 del 12-12-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI SERNAGLIA



le risorse decentrate stabili, che presentano carattere di certezza,-
stabilità e continuità, determinate secondo la vigente disciplina contrattuale,
vengono definite in un unico importo non suscettibile di variazioni annuali se
non in presenza di specifiche prescrizioni normative e/o integrazioni previste
dai contratti collettivi nazionali;

le risorse decentrate variabili presentano la caratteristica “della-
eventualità e della variabilità” e quindi hanno validità esclusivamente per
l’anno in cui vengono definite e messe a disposizione del fondo;

DATO ATTO che l’ammontare delle risorse decentrate “stabili”  anno 2017 di cui
all’art. 31, comma 2 del  CCNL 22.2.2004, sarà determinato dal responsabile dell’area
amministrativa con proprio provvedimento;

DATO ATTO, inoltre, che nell’ammontare delle risorse decentrate “stabili” di cui
all’art. 31, comma 2 del CCNL 22.2.2004, potrà essere ricompreso l’incremento dei
risparmi RIA, ed eventuali altri incrementi che dovessero essere stabiliti dal nuovo
CCNL, il cui iter di contrattazione sta per essere avviato;

PREMESSO che, al fine di approvare la costituzione del fondo per le risorse
decentrate per l’anno 2017 - ai sensi dell’art. 31  del CCNL 22.01.2004 –
l’Amministrazione deve esprimersi in merito all’integrazione delle parti variabili
discrezionali dello stesso;

PRECISATO che, il fine della contrattazione decentrata integrativa è
contemperare l’esigenza di incrementare e mantenere elevate l’efficacia e l’efficienza
dei servizi erogati alla collettività a livello locale, con l’interesse al miglioramento delle
condizioni di lavoro  e alla crescita professionale del personale;

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale può valutare l’incremento del
fondo di “parte variabile” nel rispetto dei vincoli di bilancio e delle disposizioni
normative vigenti, con l’applicazione di risorse aventi la caratteristica dell’eventualità e
della variabilità;

CONSIDERATO che:

l’ente non è in stato di dissesto e nemmeno di squilibrio finanziario, aio
sensi dell’art. 15, comma 3, del CCNL 01.04.1999;

che l’ente rispetta per l’anno 2017  l’obbligo di contenimento della spesao
complessiva per il personale, ai sensi del comma 557, dell’art. 1 della
Legge n. 296/2006 e ss.mm.ii;

che l’ente prevede il rispetto, per l’anno 2017 di quanto previsto all’art. 1,o
comma 710 e seguenti della L. 208 del 28.12.2015, ai fini del
contenimento dei saldi di finanza pubblica;

PRESO atto che l’art. 1, comma 236, della Legge 28.12.2015 n. 208 (Legge di
stabilità 2016) dispone che, “A decorrere dal 1° gennaio 2016, l’ammontare
complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale,
non possa superare il corrispondente importo determinato per l’anno 2015 ed è,
comunque, automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del
personale in servizio, tenendo conto del personale assumibile ai sensi della normativa
vigente”;

CONSIDERATO atto che l’art. 23 del D.Lgs 75/2017 prevede che “A decorrere
dal 01 gennaio 2017, l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al
trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle
amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2 del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165, non
può superare il corrispondente importo determinato per l’anno 2016”, dando atto che a

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE n. 167 del 12-12-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI SERNAGLIA



decorrere dalla predetta data l’art. 1, comma 236  della L. 28.12.2015, n. 208 è
abrogato;

SPECIFICATO, altresì, che non gravano sulla spesa del personale le risorse
destinate ad integrare le voci di cui alla lettera k comma 1 dell’articolo 15 del CCNL
1.4.99 relative ai compensi per le funzione tecniche, per opere inserite nei documenti di
programmazione precedentemente all’entrata in vigore dell’art. 113 del D.Lgs.
18.04.2016, n.50;

CONSIDERATO che non è ancora stato approvato  il regolamento per la
ripartizione del fondo incentivante “Funzioni tecniche” , in attuazione dell’articolo 113,
comma 1 e seguenti, del D.Lgs 50/2016;

VISTO che non sono pervenute comunicazioni da parte dei Responsabili di Area,
ai fini dell’emanazione delle presenti linee di indirizzo, riguardanti sia proposte di
istituzione di nuovi servizi e/o progetti di miglioramento quali-quantitativo dei servizi
esistente, di cui all’art. 15, c 5, CCNL del 01.04.1999;

RITENUTO opportuno, nel contesto del procedimento di costituzione del fondo
per le risorse decentrate anno 2017, formulare le indicazioni e linee di indirizzo
necessarie per la definizione e quantificazione delle risorse decentrate, autorizzando
l’incremento del fondo nella parte variabile ai sensi dell’articolo 15, comma 2, del
CCNL 01.4.99 con la percentuale del 0,75% del monte salari 1997 pari ad un importo di
€ 2.780,33, espressamente destinata dall’Ente a compensare le particolari responsabilità
attribuite a dipendenti ed al raggiungimento dei seguenti obiettivi di produttività e
qualità inseriti nel piano delle performance allegato al Piano dettagliato degli obiettivi
2017, approvato con deliberazioni di Giunta Comunale n. 75 del 29.05.2017, dando atto
che si tratta di specifici obiettivi di qualità e produttività:

TITOLO O FINALITA’

Adesione progetto nati per leggere

Messa in sicurezza discarica S0

Aumento dell’efficienza del sistema informativo

Progetto di riqualificazione e valorizzazione dei Palù

VERIFICATO  che l’importo sopra identificato è in linea con il rispetto dei
vincoli di spesa del personale previsti dal DL 90/2014 convertito in legge n. 144/2014;

PRESO ATTO che l’incremento dell’0,75% del monte salari anno 1997 sarà reso
disponibile solo a seguito di preventivo accertamento da parte del revisore dei conti
delle effettive disponibilità di bilancio e della destinazione;

RILEVATO che ai fini della ripartizione delle risorse decentrate dovrà farsi
riferimento in particolare all’art. 7, commi 3 e 4, del CCDI sottoscritto in data
13.12.2013 la cui efficacia è stata provvisoriamente estesa al triennio 2016-2018 con
atto unilaterale approvato con deliberazione n. 175 Giunta Comunale in data
28.12.2015;

CONSIDERATO che a seguito della mancata proroga delle disposizioni
dell’articolo 9, comma 21, primo e secondo periodo, del decreto legge n. 78 del 2010,
con la legge di stabilità 23.12.2014 n. 190 è possibile procedere, a decorrere
dall’1.1.2015, alle progressioni economiche orizzontali;

RITENUTO, altresì, di fornire alcune indicazioni alla delegazione trattante di
parte pubblica, tenuto conto che la decisione dell’ente di non attivare nuove
progressioni orizzontali nell’anno di riferimento, dispone:

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE n. 167 del 12-12-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI SERNAGLIA



di non prevedere somme da  destinare all’effettuazione di “progressioni-
orizzontali” nell’anno 2017,considerato che la presente deliberazione viene
adottata alla fine dell’anno,
che la somma destinata alla produttività collettiva per l’anno 2017 potrà essere-
ripartita per budget tra le varie aree, in rapporto al numero di lavoratori in
servizio in ciascuna area, al loro rapporto orario e categoria di appartenenza e si
procederà alla distribuzione dell’intera somma, secondo i criteri sopraindicati,
senza determinazione di resti;
di confermare in relazione al 2017, quale  criterio di orientamento di questa-
Amministrazione, per il riparto del fondo di cui all’articolo 15 del CCNL 1
aprile 1999, la continuità con quanto stabilito nell’accordo decentrato
integrativo per l’anno 2016, pertanto gli istituti economici regolati dal CCDI per
l’anno 2016 continuano a trovare applicazione nel rispetto della disciplina del
CCNL, del D.lgs. 165/2001 e del D.lgs. 150/2009;

DATO atto che le risorse finanziarie relative sono allocate nel bilancio di
previsione 2017-2019 nel rispetto dei principi contabili;

VISTI:

l'art. 48 del Testo Unico 18.8.2000, n. 267;-

il D.Lgs b. 165/20001 e ss.mm.;-

lo Statuto Comunale;-

Il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei-
servizi;

CONSIDERATO che verrà acquisito, prima della sottoscrizione del contatto
integrativo decentrato definitivo, il  parere del Revisore dei conti;

VISTI i pareri favorevoli espressi dal responsabile dell’Area Amministrativa e dal
responsabile dell’Area Contabile in ordine alla regolarità tecnica e contabile del
presente provvedimento;

AD UNANIMITA' di voti favorevoli validamente espressi;

D E L I B E R A

di provvedere, per le motivazioni esposte in premessa che si danno per1)
integralmente richiamate e riportate, all’incremento ai sensi dell’articolo 15
comma 2 del CCNL 1.4.1999 della parte variabile del fondo per le politiche di
sviluppo delle risorse umane e della produttività di cui all’articolo n. 31 del
CCNL del 22.1.2004 – anno 2017, dello 0,75% per un importo di €  2.780,33
espressamente destinato dall’Ente a compensare le particolari responsabilità
attribuite a dipendenti ed al raggiungimento dei seguenti obiettivi di produttività
e qualità inseriti nel piano delle performance allegato al Piano dettagliato degli
obiettivi 2017, approvato con deliberazioni di Giunta Comunale n. 75 del
29.05.2017:

TITOLO O FINALITA’

Adesione progetto nati per leggere

Messa in sicurezza discarica S0

Aumento dell’efficienza del sistema informativo

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE n. 167 del 12-12-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI SERNAGLIA



Progetto di riqualificazione e valorizzazione dei Palù

di dare atto che la somma di cui sopra sarà resa disponibile solo previo parere2)
dell’OIV ed a seguito di  preventivo accertamento da parte del  revisore dei
conti delle effettive disponibilità di bilancio e della destinazione delle somme al
raggiungimento di specifici obiettivi di produttività e qualità;

di dare atto che il Fondo per le Risorse Decentrate 2017 rispetta i vigenti limiti3)
in tema di contenimento della spesa del personale;

di dare alla delegazione trattante di parte pubblica i seguenti indirizzi:4)

di non prevedere somme da destinare a “progressioni orizzontali” per l’anno-
2017, considerato che la presente deliberazione viene adottata alla fine
dell’anno;
di prevedere di confermare in relazione al 2017, quale  criterio di orientamento-
di questa Amministrazione, per il riparto del fondo di cui all’articolo 15 del
CCNL 1 aprile 1999, la continuità con quanto stabilito nell’accordo decentrato
integrativo per l’anno 2016, pertanto gli istituti economici regolati dal CCDI per
l’anno 2016 continuano a trovare applicazione nel rispetto della disciplina del
CCNL, del D.lgs. 165/2001 e del D.lgs. 150/2009;
di dare mandato alla delegazione trattante di parte pubblica per l’attivazione5)
delle trattative con le organizzazioni sindacali al fine di addivenire alla stipula
della ipotesi di accordo annuale in relazione all’anno 2017;

Successivamente, con separata votazione unanime e palese, la presente
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

***********************************************************************************************************
Il presente verbale è stato sottoscritto con firma digitale da:

IL PRESIDENTE
FREGOLENT SONIA

L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
GROTTO NATALE DE NONI PAOLA

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE n. 167 del 12-12-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI SERNAGLIA


